
Hejhal, Petr

Seznam pramenů a literatury

In: Hejhal, Petr. Počátky středověké kolonizace české části Českomoravské vrchoviny. Měřínský, Zdeněk
(editor); Klápště, Jan (editor). 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2012, pp. 82-88

ISBN 9788021061002

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/127677
Access Date: 27. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to digitized documents
strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/127677


Počátky středověké kolonizace české části českomoravské vrchoviny

82

Alper, G. 2003: „Johanneser Kurhaus“. Ein mittelalterlicher 
Blei-Silbergewinnungsplatz bei Clausthal – Zellerfeld im 
Oberharz, Materialhefte zur Ur- und Frühgeschichte Nie-
deraschsens, Band 32.

Bakoš, F. – Chovan, M. a kol. 2004: Zlato na Slovensku. Sprie-
vodca zlatou históriou, ťažbou a náleziskami na našom úze-
mí. Gold in Slowakia. Bratislava.

Beneš, A. 1979: Lidmaňka (obec Lidmaň) a Moraveč, okr. Pel-
hřimov. Rýžovnické stařiny, Výběr 16, 284.

Beneš, A. 1985: Dražičky, r-n Tábor. Drunče, r-n Jindřichův 
Hradec. In: Archeologičeskije izučenija pamjatnikov 6–15 
vekov v Čechii 1975. 1985 gg. Praha, 115–120, 123–126.

Bezděka, V. 1856: Památky kláštera želivského, Památky ar-
chaeologické II, 145–152.

Bistřický, J. – Červenka, S. 2011: Olomoucké horologium, ko-
lektář biskupa Jindřicha Zdíka. Olomouc–Praha.

Bláha, J. 1968: Vývoj osídlení jihozápadní Moravy do doby 
husitské (se zvláštním zřetelem k osídlení středověkému). 
Nepublikovaná diplomová práce, Filozofická fakulta Uni-
verzity J. E. Purkyně v Brně, katedra archeologie.

Bláha, J. 1975: K novějším nálezům hlazené kamenné industrie 
na Telečsku. In: Přehled výzkumů 1974. Brno, 14.

Bolina, P. 2003: Kde byl přepaden biskup Jindřich Zdík roku 
1145 (Příspěvek k historii moravsko-českého pomezí), Ča-
sopis Matice moravské 122, 343–373.

Böhm, J. 1925: Nálezy uložené ve sbírce kláštera želivského, 
Památky archaeologické XXXIV, 485–486.

Böhm, J. 1926: Drobné prehistorické nálezy I, Památky archeo- 
logické XXXV, 46–48.

Bouzek, J. 2003: Lužická kultura na Opavsku a její vztah k lo-
kalitám v polském Horním Slezsku, Archeologické rozhledy 
LV/2, 272–284.

Bouzek, J. 2004: Osídlení a kultura jižních Čech v mladé a pozd-
ní době bronzové, Archeologické rozhledy LVI/1, 88–91.

Braun, P. 1982: Rodinov, Bulletin záchranného oddělení 1978–
79, 116.

Browman, D. L. 1974: Pastoral Nomadism in the Andes, 
Current Anthropology 15 (2), 188–196.

Buben, M. M. 2003: Encyklopedie řádů a kongregací v českých 
zemích. II. Díl / I. svazek. Řeholní kanovníci. Praha.

Burian, V. – Novák, J. 2001: Soupis zaniklých vesnic ve 13.–
20. století na Jindřichohradecku, Jindřichohradecký vlasti-
vědný sborník 13/2001, 1–36.

Cendelín, D. 2001: Od Habrů k Brodu. Pokus o řešení jednoho 
problému viatistiky. In: Sborník Havlíčkobrodské společ-
nosti pro povznesení regionálně historického povědomí 1. 
Havlíčkův Brod, 46–79.

Cendelín, D. 2005: Přechod Horní Loučné a lokalizace zemské 
brány na raně středověké cestě z Čech na Moravu, Staré 
stezky 10, 73–95.

Čech, L. – Šumpich, J. – Zabloudil, V. a kol. 2002: Jihlavsko. 
In: Mackovič, P. – Sedláček, M. (eds.): Chráněná území ČR, 
svazek VII. Praha.

Čermák, D. K. 1877: Premonstráti v Čechách a na Moravě. 
Praha.

Danielisová, A. 2010: Oppidum České Lhotice a jeho sídel-
ní zázemí. Oppidum České Lhotice and its hinterland. 
Praha–Pardubice.

David, J. – Rous, P. 2006: Neviditelní svědkové minulosti. 
Praha.

Dehn, W. 1972: „Transhumance“ in der westlichen Späthallstatt-
kultur?, Archäologisches Korresponzdenblatt 2, 125–127.

Diviš, J. – Grepl, E. 1984: Nálezy křišťálové a pazourkové in-
dustrie z Kněžic, Přehled výzkumů 1982, 14.

Dobiáš, J. 1926: Nový nález zlatých duhovek v Čechách, Nu-
mismatický časopis československý II, 1–7.

Dobiáš, J. 1927: Dějiny královského města Pelhřimova a jeho 
okolí. Díl 1. Doba předhusitská. Pelhřimov.

Doležel, J. 2004: Cruciburgensis monetae magister: několik po-
známek k problému jeho identifikace, Archeologické roz-
hledy LVI, 401–416.

Dowling, J. H. 1975: Property Relations and Productive Stra-
tegies in Pastoral Societies, American Ethnologist 2 (3), 
419–426.

Dragoun, B. – Matoušek, V. 2004: Archeologický odkryv uh-
liště v Olbramově a experimentální pálení dřevěného uhlí 
v Uhřínově, Archeologie ve středních Čechách 8, 727–772.

Dreslerová, D. 2012: Les v pravěké krajině II – Forest in prehis-
toric landscape II, Archeologické rozhledy 64/2, 199–236.

Dreslerová, D. – Pokorný, P. 2004: Vývoj osídlení a struktury 
pravěké krajiny na středním Labi. Pokus o přímé srovnání 
archeologické a pyloanalytické evidence, Archeologické 
rozhledy 56, 739–762.

Dreslerová, D. – Sádlo, J. 2000: Les jako součást pravěké kul-
turní krajiny – The Forest as a Component of the Prehistoric 
Cultural landscape, Archeologické rozhledy 52, 330–346.

Fiala, Z. 1959: Letopis Vincenciův a Jarlochův. Praha.
Fiala, V. – Fučík, P. 2002: Kostelecká kronika. 1. Část. Od po-

čátků do roku 1850. Praha.
Foltýn, D. a kol. 2005: Encyklopedie moravských a slezských 

klášterů. Praha.
Frolík, J. 1990: Nález raněstředověké keramiky ze Sečské pře-

hrady na Chrudimsku, Zpravodaj Muzea východních Čech 
v Hradci Králové XVII/1, 70–77.

Frolík, J. – Sigl, J. 1995: Chrudimsko v raném středověku. Vý-
voj osídlení a jeho proměny. Hradec Králové.

Fröhlich, J. 1994: Nálezy keltských mincí u Leskovic po sedm-
desáti letech, Výběr 31, 295–296.

Fröhlich, J. 1999: Prameny k pravěku Pelhřimovska, Archeolo-
gické výzkumy v jižních Čechách 12, 101–106.

7 SeZnAm PRAmenů A liteRAtuRy



83

7. SEZNaM PraMENů a LITEraTUry

Fröhlich, J. 2006: Zlato na Prácheňsku. Kapitoly z historie těž-
by a zpracování zlata. Písek.

Fröhlich, J. 2007: Zlatorudné mlýny v kremnické rudné oblas-
ti na Slovensku. In: Stříbrná Jihlava 2007 – Silberne Stadt 
Jihlava 2007, 82–89.

Gleitsmann, R. J. 1984: Der Einfluss der Montanwirtschaft auf 
die Waldentwicklung Mitteleuropas, Der Anschnitt, Zeit-
chrift für Kunst und Kultur im Bergbau, Beiheft 2. Mon-
tanwirtschaft Mitteleuropas vom 12. bis 17. Jahrhundert, 
24–39.

Hejhal, P. 2007: Poznámky k počátkům osídlení humpolecké-
ho zlatorudného pásu. In: Stříbrná Jihlava 2007 – Silberne 
Stadt Jihlava 2007, 56–63.

Hejhal, P. 2010a: Poslední Vánoce biskupa Zdíka. In: Zaměře-
no na středověk. Zdeňkovi Měřínskému k 60. narozeninám, 
Praha.

Hejhal, P. 2010: Zemské brány na Českomoravské vrchovině? 
(Několik poznámek), Havlíčkobrodsko 24, 7–19.

Hejhal, P. – Hrubý, P. 2005: Dřevěná architektura 13. století 
v Jihlavě, Pelhřimově a Humpolci – Holzarchitektur des 
13. Jahrhunderts in Jihlava, Pelhřimov und Humpolec. In: 
Forum urbes medii aevi II. Sborník příspěvků z konference 
FUMA konané 16.–18. 4. 2003. Brno, 126–147.

Hejhal, P. – Hrubý, P. – Malý, K. 2006: Doklady rudních mlýnů 
ze středověké důlní aglomerace Staré Hory u Jihlavy – Nach- 
weise von Erzmühlen in der Bergbauagglomeration Staré 
Hory (Altenberg) bei Jihlava (Iglau), Archeologické výzku-
my v jižních Čechách 19, 259–288.

Hejna, A. 1981: Novější objevy románské sakrální architektury 
v Čechách, Archeologické rozhledy XXXII, 636–648.

Hlaváček, I. 2003: Die Anfänge der Prämonstratenser im ho-
chmittelalterlichen böhmischen Staat im Kontext der dama-
ligen Ordensgeistlichkeit. In: Crucius, I. (ed). 2003: Studien 
zum Prämonstratenserorden. Göttingen.

Hlávka, J. – Kadera, J. 2010: Historie železářství a uhlířství 
v českém lese. Planá.

Hoffmann, F. 2004: Místopis města Jihlavy v první polovině 
15. století. Jihlava.

Hoch, A. 2008: Doklady středověkých rudních mlýnů a zařízení 
na drcení rudy na Jihlavsku a Havlíčkobrodsku, rkp. baka-
lářské práce, Ústav archeologie a muzeologie Filozofické 
fakulty Masarykovy univerzity v Brně.

Horák, F. – Chramosta, E. 1923: Cesta liběcká v dějinných pro-
měnách, se stezkami vedlejšími a strážnicemi. Praha.

Hosák, L. – Šrámek, R. 1970: Místní jména na Moravě 
a ve Slezsku I. Praha.

Houzar, S. 1989: Geologie okolí Opatova. In: Čtení o Opato-
vu. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. Brno 1989, 
13–16.

Houzar, S. 1995: K problematice těžby zlata na jihozápadní 
Moravě. In: Stříbrná Jihlava 1995. Seminář k dějinám hor-
nictví a důlních prací na Vysočině. Jihlava, 16.–17. 9. 1995. 
Sborník příspěvků. Jihlava, 3–7.

Houzar, S. 1997: O historickém dolování na jihozápadní Mora-
vě, Západní Morava I, 33–49.

Houzar, S. – Škrdla, P. 1990: Výskyty zlata v širším okolí Že-
letavy na jihozápadní Moravě – The occurence of gold in 
broad area of Želetava in southwestern Moravia, Přírodo-
vědný sborník Západomoravského muzea 17, 21–33.

Houzar, S. – Škrdla, P. – Vokáč, M. 2004: Opatovicko-bojkovic-
ký zlatonosný revír na západní Moravě. In: Macek, L. – Ho-
šková, J. – Zimola, D. (eds.): Exkurzní průvodce semináře 
Stříbrná Jihlava 2004, K dějinám hornictví a důlních prací 
na Vysočině, Jihlava 17.–19. 9. 2004. Jihlava, 1–9.

Houzar, S. – Škrdla, P. – Vokáč, M. 2007: Mineralogie zlata 
z aluviálních sedimentů malých vodních toků mezi Želeta-
vou a Opatovem na západní Moravě – Mineralogy of gold 
from aluvial sediments of streams between Želetava and 
Opatov, Western Moravia, Acta Zrum naturalium 3, 1–10.

Hraše, J. K. 1870: Zemská stezka kladsko-polská a strážná 
branka u Náchoda, Památky archaeologické a místopisné 
VIII, 443–450.

Hraše, J. K. 1885: Zemské stezky, strážnice a brány v Čechách. 
Nové Město nad Metují.

Hrubý, P. 2005: Hornická aglomerace na Starých Horách u Jih-
lavy. In: Stříbrná Jihlava 2004. Seminář k dějinám hornictví 
a důlních prací na Vysočině. Jihlava, 17.–19. 9. 2004. Sbor-
ník příspěvků. Jihlava, 5–21.

Hrubý, P. 2006: Mittelalterliche Bergbauagglomeration im Al-
tenberg bei Jihlava (Iglau). In: Miroslav Chytráček – Jan 
Michálek – Michael M. Rind – Karl Schmotz (Hrsg.): Ar-
chäologische Arbeitsgemeinschaft Ostbayern/West- und 
Südböhmen – Archeologická pracovní skupina východní 
Bavorsko/západní a jižní Čechy. 15. Treffen 15. bis 18. Juni 
2005 in Altdorf bei Landshut. Rahden/Westf, 145–171.

Hrubý, P. 2011: Jihlava – Staré Hory. Archeologický výzkum 
středověkého důlního, úpravnického a obytného areálu v le-
tech 2002–2006. Příspěvek ke studiu středověkého rudného 
hornictví. Dissertationes archaeologicae Brunenses/Pragen-
sesque 9. Praha–Brno.

Hrubý, P. – Hejhal, P. – Malý, K. 2007: Montanarchäologis-
che Forschungen in Jihlava-Staré Hory (Iglau-Altenberg, 
Tschechien), Zeitschrift für Archäologie des Mittelalters 
35, 17–60.

Hrubý, P. – Jaroš, Z. – Kočár, P. – Malý, K. – Mihályiová, J. – 
Militký, J. – Zimola, D. 2006: Středověká hornická aglo-
merace na Starých Horách u Jihlavy – Das mittelalterliche 
Bergbauzentrum in Staré Hory (Altenberg) bei Jihlava 
(Iglau), Památky archeologické XCVII, 171–264.

Hrubý, P. – Malý, K. 2006: Hornictví na Jihlavsku: výrobně 
distribuční vztahy Jihlavy a důlní aglomerace Staré Hory 
ve 13. století. Montánna archeológia na Slovensku (25 ro-
kov výskumu lokality Glanzenberg v Banskej Štiavnici). 
Medzinárodný seminár 7.–9. 9. 2005 Banská Štiavnica – 
Starý zámok. Banská Štiavnica, 67–86.

Hrubý, P. – Malý, K. – Militký, J. 2007: K výrobě barevných 
kovů, stříbra v Jihlavě ve 13. století – Zur Buntmetall- und 
Silbererzeugung und zur Lokalisierung der Münzstätte in 
Jihlava (Iglau) im 13. Jahrhundert, Archeologické výzkumy 
na Vysočině 1, 49–103.

Hrubý, P. – Hejhal, P. – Hoch, A. – Kočár, P. – Malý, K. – 
Macháňová, L. – Petr, L. – Štelcl, J., v tisku: Středověký 
úpravnický a hornický areál Cvilínek u Černova na Pel-
hřimovsku – Das mittelalterliche Aufbereitungs- und Ber-
gbauareal Cvilínek bei Černov in der Gegend Pelhřimov, 
Památky archeologické 103. 

Charouz, J. Z. 1991: Premonstrátský klášter Želiv. Želiv.



Počátky středověké kolonizace české části českomoravské vrchoviny

84

Charouz, J. Z. 1995: Oživené dědictví. Premonstrátský Želiv 
včera a dnes. Želiv.

Charvát, P. 1980: Hrutov – včerejšek a dnešek jednoho problé-
mu, Folia Historica Bohemica 2, 39–76.

Charvát, P. 1982: Dolní Újezd u Litomyšle a otázka vesnických 
refugií v Čechách, Archaeologia historica 7/82, 429–432.

Charvát, P. 2004: “Better it is to go wide – go wide!” Hranice 
a její překračování ve středověkých Čechách – a nejen tam 
(Crossing the borders in medieval Bohemia – and elsewhe-
re, in Czech), Archaeologia Historica 29/04, 129–140.

Choc, P. 1963: Obrana raně feudálních Čech, Historie a vojen-
ství 4, 577–610.

Choc, P. 1967: S mečem a štítem. Praha.
Chvojka, O. – Simota, V. 2006a: Lhota, o. Dolní Břežany, okr. 

Praha-západ. In: Výzkumy v Čechách 2003, 147.
Chvojka, O. – Simota, V. 2006b: Pacov, okr. Pelhřimov. In: Vý-

zkumy v Čechách 2003, 199.
Ingold, T. 1986: Reindeer Economies: And the Origins of Pas-

toralism, Anthropology Today 2 (4), 5–10.
Jan, L. 1992: Od první písemné zprávy do počátku 17. století. 

In: Polná 1242–1992. Polná, 26–51.
Jan, L. 1997: Řád německých rytířů v Čechách a na Moravě 

(1204–1411). In: Jan, L. – Skřivánek, F. 1997: Němečtí ry-
tíři v českých zemích. Praha, 11–58.

Jangl, L. 1985: Podmínky a technika rýžování cínu v Čechách, 
Studie z dějin hornictví 16, 89–130.

Jankovská, V. 1990: The Evolution of Late-Glacialand Holocene 
Vegetation in the Vicinity of Světlá nad Sázavou (in Eastern 
Forland of the Bohemian-Moravian Uplands), Folia Geobot. 
and Fytotax., 25, 1–25.

Jaroš, Z. – Pisková, R. – Svěrák, V. 2000: Historický atlas měst 
české republiky – svazek č. 8. Jihlava. Praha.

Jireček, H. 1856b: Stezky přes pomezí české a moravské v ohle-
du válečném a obchodním, ČČM 1856, 90n.

Jireček, H. 1857: Župy Čech jihovýchodních až do roku 1200, 
Památky archaeologické a místopisné II, 65–72.

Jireček, H. 1884: Vzdělání a osazení pomezního hvozdu čes-
kého. Praha.

Kalousek, J. 1872: Strážný vrch u Příbrami Uhelné v Čáslav-
sku, Památky archaeologické IX, 454–455.

Kalousek, F. 1877: O újezdě Libickém, Památky archaeologické 
a místopisné X/4, 653–672.

Kienlin, T. L. – Valde-Nowak, P. 2004: Neolithic transhumance 
in the Black Forest Mountains, SW Germany, Journal of 
Field Archaeology 29, 1/2, 29–44.

Klápště, J. 2005: Proměna českých zemí ve středověku. Praha.
Klemm, S. – Nelle, O. – Grabner, M. – Geihofer, D. – Schnepp, 

E. 2007: Interdisziplinäre Untersuchungen von Kohl stätten 
aus Mittelalter und Neuzeit in der Eiserner Ramsau, Steier-
mark, Archaeologia Austriaca 89, 269–329.

Konečný, L. 1988: K románské podobě a funkci kostela sv. Jana 
Křtitele v Jihlavě. In: Rodná země. Sborník k 100. výročí 
Muzejní a vlastivědné společnosti v Brně a k 60. narozeni-
nám PhDr. Vladimíra Nekudy, CSc. Brno, 405–418.

Kopáč, J. 1926–1927: Nejstarší nálezy na Humpolecku, Zálesí 
8, 56–57.

Kopáč, L. 1935: Řadové hroby kostrové v Želivě, Zálesí XVI, 
38–41.

Kopáč, L. – Kopáč, J. 1937–1938: Dějiny šly krajem, Zálesí 
19, 34–36.

Koutek, J. 1937: O novém kutání na zlato v okolí Želetavy 
na jihozápadní Moravě – Nouvelles recherches en vue de 
l’exploation de l’or dans les environs de Želetava en Mora-
vie du Sud-Ouest, Věstník Státního geologického ústavu 13, 
160–165.

Koutek, J. 1941: O zaniklých zlatých dolech na jihozápadní 
Moravě, Naší přírodou 4, 951–953.

Koutek, J. 1960: Rudní ložiska v okolí České Bělé na Česko-
moravské vysočině, Časopis Národního muzea, odd. příro-
dovědné 129, 135–144.

Kováčik, P. 2001: Pelhřimov. In: Výzkumy v Čechách 1999. 
Praha, 146.

Kovář, B. 1964: Nález dvou byzantských mincí na Žďársku, 
Numismatický sborník 8, 220.

Krumphanzlová, Z. 1965: Skleněné perly doby hradištní v Če-
chách, Památky archeologické LVI, 161–188.

Krzemieńska, B. 1999: Břetislav I. Čechy a střední Evropa 
v prvé polovině XI. století. Praha.

Křivský, P. 1939: Klášter premonstrátů v Želivě. Pelhřimov.
Kuča, K. 2000: Města a městečka v Čechách, na Moravě 

a ve Slezsku. II. díl. H – Kole. Praha.
Kudrnáč, J. 1971: Zlato v Pootaví. Písek.
Kudrnáč, J. 1973: Dávná rýžoviště zlata u Horské Kvildy 

na Šumavě, Archeologické rozhledy XXV, 218–221.
Kudrnáč, J. 1976: Archeologické výzkumy pravěké a středově-

ké těžby zlata v jižních Čechách, Jihočeský sborník histo-
rický 1976/XLV, 1–13.

Kudrnáč, J. 1980: Svědectví archeologie o těžbě zlata v Če-
chách, Studie z dějin hornictví 12, 7–24.

Kudrnáč, J. 1982: Rýžování zlata v Čechách, Památky archeo-
logické LXXIII, 455–485.

Kudrnáč, J. 1986: Z činnosti montánní archeologie v Čechách 
v r. 1984, Studie z dějin hornictví 18, 9–20.

Kudrnáč, J. 1987: Hornická archeologie v Čechách v r. 1985, 
Studie z dějin hornictví 19, 20–27.

Kudrnáč, J. 1991: Dvacet let hornické archeologie v Čechách, 
Studie z dějin hornictví 21, 5–27.

Kunc, L. 2005: Rolnický chov ovcí a koz. Rožnov pod 
Radhoštěm.

Kuthan, J. 1976: Středověká architektura v jižních Čechách 
do poloviny 13. století. České Budějovice.

Kuthan, J. 1994: Česká architektura v době posledních Přemy-
slovců. Města – hrady – kláštery – kostely. Praha.

Leitner, W. 1994: Der „Hohle Stein“ – eine steinzeitliche Jä-
gerstation im hinteren Ötztal, Tirol (Archäologische Son-
dagen 1992–1993). In: Moser, H. – Platzer, W. – Siedler, 
H. – Spindler, K. (eds.): Der Man im Eis, sv. 2, Wien–New 
York 1994.

Litochleb, J. 1992: České moldanubikum. Zóna Pacov – Hum-
polec. In: Morávek, P. (ed.) 1992: Zlato v Českém masivu. 
Praha, 116–118.

Litochleb, J. – Malec, J. – Táborský, Z. – Šreinová, B. 2001: 
Chemické složení a fyzikální vlastnosti maldonitu a dopro-
vodných minerálů zlata a bismutu z Orlíku u Humpolce, 
Bulletin mineralogicko-petrologického oddělení Národního 
muzea 9, 213–224.



85

7. SEZNaM PraMENů a LITEraTUry

Litochleb, J. – Pavlíček, V. 1989: Zlato ze Zlátenky u Pacova. 
In: Sborník Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, 
přírodní vědy, 29, 65–70.

Litochleb, J. – Sejkora, J. 2005: Těžba, průzkum a výzkum zlata 
v okolí Zlátenky JV od Pacova. In: Stříbrná Jihlava. Sborník 
příspěvků ze semináře k dějinám hornictví a důlních prací 
na Vysočině. Jihlava 17.–19. 9. 2004. Jihlava, 168–176.

Litochleb, J. – Sztacho, P. 1977: K dějinám těžby zlata na Hum-
polecku, Výběr 14/4. České Budějovice, 268–269.

Losertová, L. 2011: Mineralogie rudních výskytů v okolí Hum-
polce. Nepublikovaná bakalářská práce, Ústav geologických 
věd Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně.

Macek, L. – Rous, P. 1993: Havlíčkův Brod v pověstech a his-
torii. Havlíčkův Brod.

Majer, J. 2002: Rudné hornictví v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku. Obrazy z dějin těžby a zpracování. Praha.

Malec, J. – Novák, F. – Kavalír, J. 1985: Stará rýžoviska zlata 
na řece Opavě u Pochně, Studie z dějin hornictví 16, 131–139.

Málek, J. 1962: Zemské stezky na jihozápadní Moravě, Časopis 
společnosti přátel starožitností 70. Praha, 195–197.

Malý, K. 1999: Jihlavský rudní revír – přehled geologie a mi-
neralogie. In: Dolování stříbra a mincování v Jihlavě. Sbor-
ník. Jihlava, 15–27.

Malý, K. 2005: Mineralogické zhodnocení starohorských nále-
zů. In: Stříbrná Jihlava 2004. Seminář k dějinám hornictví 
a důlních prací na Vysočině. Jihlava, 17.–19. 9. 2004. Sbor-
ník příspěvků. Jihlava.

Malý, K. – Rous, P. 2001: Ověření výpovědních možností stru-
sek z Jihlavska a Havlíčkobrodska – Beglaubigung der Au-
ssagemöglichkeiten der Schlacken aus Iglauland und aus der 
Gegend bei Havlíčkův Brod (dt.: Deutsch-Brod), Archaeo-
logia historica 26, 67–87.

Marková, M. 2009: Hranice přemyslovského státu, In: Sommer, P. – 
Třeštík, D. – Žemlička, J. (eds). 2009: Přemyslovci. Budo-
vání českého státu. Praha, 479–496.

Martínková, L. 1999: Nový pramen k nejstarším dějinám Pelhři-
mova, Vlastivědný sborník Pelhřimovska 10/1999, Okresní 
muzeum Pelhřimov.

Mařík, J. 2009: Libická sídelní aglomerace a její zázemí v ra-
ném středověku. Early Medieval Agglomeration of Libice 
and its Hinterland. Praha.

Mencl, V. 1965: Panské tribuny v naší románské architektuře, 
Umění 13, 29–59.

Menšík, P. 2011: Mohylová pohřebiště na Pelhřimovsku, Archeo- 
logické výzkumy v jižních Čechách 24, 317–324.

Merhautová, A. 1971: Raně středověká architektura v Čechách. 
Praha.

Merhautová, A. – Třeštík, D. 1984: Románské umění v Čechách 
a na Moravě. Praha.

Merta, J. 1984: Zaniklé zlaté doly u Hor. In: Zkoumání výrob-
ních objektů a technik archeologickými metodami. Brno, 
19–22.

Měřínský, Z. 1982: Studium dějin osídlení na Moravě a ve Slez-
sku (Současný stav a další perspektivy se zvláštním zřetelem 
k výzkumu zaniklých středověkých vesnic), Archaeologia 
Historica 7/82, 113–156.

Měřínský, Z. 1984: Hornické vsi Velké a Malé Štítky u Svoj-
kovic a Hor (okr. Jihlava a Třebíč), Zkoumání výrobních 
objektů a technik archeologickými metodami, Brno, 23–33.

Měřínský, Z. 1988: Počátky osídlení Brtnicka a nejstarší dějiny 
obce. In: Dějiny Brtnice a připojených obcí. Brno, 13–49.

Měřínský, Z. 1991: O dolování zlata u Želetavy, Hor, Předína 
a Opatova, Naším krajem 4, 9–13.

Měřínský, Z. – Charouz, J. Z. 2009: Vznik Staré Jihlavy s koste-
lem sv. Jana Křtitele a zdejší markraběcí zboží, In: Pisková, 
R. a kol. 2009: Jihlava. Praha, 38–45.

Mezník, J. 1954: Jihlavské privilegium a počátky města Jihlavy. 
In: SAP 4, č. 2.

Militký, J. 1995: Nálezy keltských a antických mincí v Če-
chách, Zlatá stezka, sborník prachatického muzea 2, 34–67. 
Prachatice.

Militký, J. 2005: Depot římských mincí z Polné (okr. Jihlava). 
Příspěvek k úloze alexandrijských ražeb ve střední Evropě. 
Numismatický sborník 20, 3–20.

Morávek, P. a kol. 1992: Zlato v Českém masivu. Praha.
Nekuda, V. 1961: Zaniklé osady na Moravě v období feudali-

smu. Brno.
Nemeškalová – Jiroudková, Z. 1970: Athénská mince nalezená 

v Jihlavě. Numismatický sborník 11 (1969–1970), 179.
Neuhäuslová, Z. a kol. 2001: Mapa potenciální přirozené vege-

tace České republiky. Praha.
Novák, J. – Štěpán, V. 1985: K počátkům dolování zlata na se-

verní Moravě, Studie z dějin hornictví 16, 140–148.
Nožička, J. 1957: Přehled vývoje našich lesů. Praha.
Obšusta, P. 2000: Pozůstatky středověkého dolování zlata na ji-

hozápadní Moravě, Archeologia technica 11, 51–59.
Obšusta, P. 2004: Pozůstatky středověkého dolování zlata u Hor 

na jihozápadní Moravě. In: Macek, L. – Hošková, J. – Zi-
mola, D. (eds.): Sborník příspěvků ze semináře Stříbrná Jih-
lava 2004, K dějinám hornictví a důlních prací na Vysočině, 
Jihlava 17.–19. 9. 2004. Jihlava, 87–95.

Pajerová, M. 2012: Pravěké nálezy okresu Havlíčkův Brod, Ar-
cheologie východních Čech 1, 5–70.

Pehal, Z. 2006: Zaniklá středověká vesnice Mrchojedy, k. ú. 
Sirákovice, okr. Havlíčkův Brod. Zpravodaj muzea v Hradci 
Králové 32, 150–162.

Pehal, Z. 2011: Novější poznatky k vilémovskému klášteru 
a jeho půdorysu, Archeologické výzkumy na Vysočině 2, 
24–38.

Peške, L. 1994: Antropické změny přírodního prostředí v pravě-
ku z hlediska využitelné produkce biocenos a naše možnosti 
jejich rekonstrukce na základě bioindikátorů. In: Beneš, J. –  
Brůna, V. 1994: Archeologie a krajinná ekologie. Most, 
139–146.

Petrú, V. 1898: Klášter Želiv. Praha.
Poche, E. a kol. 1977: Umělecké památky Čech 1. A–J. Praha.
Poche, E. 1978: Umělecké památky Čech 2. K–O. Praha.
Přichystal, A. – Šebela, L. – Franc, A. 1992: Geologická cha-

rakteristika. Přírodní poměry a nástin osídlení ve světle ar-
cheologie. In: Polná 1242–1992. Polná, 9–26.

Profous, A. 1949: Místní jména v Čechách II. Praha.
Přichystal, A. 1989: Zdroje křišťálové suroviny v pravěku 

na Moravě, Geologický průzkum 3, 86–87.
Quitt, E. 1971: Klimatische Gebiete der Tschechoslowakei, Stu-

dia Geographica 16. Brno.
Richter, V. 1953: K nejstarším dějinám Třeště, ČSPS LXI, 7–37.
Richter, V. 1961: Přechodní stavby v údolí Jihlávky, Vlastivědný 

sborník Vysočiny IV, 23–37.



Počátky středověké kolonizace české části českomoravské vrchoviny

86

Rojk, K. 1870: Strážná branka u Dobeniny, Památky archaeolo-
gické a místopisné VIII, 542–544.

Roubík, F. 1959: Soupis a mapa zaniklých osad v Čechách. Praha.
Rous, P. 1981: Katalog pravěkých nálezů (okres Havlíčkův 

Brod). In: Zpravodaj Krajského muzea východních Čech, 
Hradec Králové.

Rous, P. 1982: Osídlení Havlíčkova Brodu v raném a vrchol-
ném středověku. Nepublikovaná diplomová práce, Filozo-
fická fakulta Univerzity Karlovy, oddělení prehistorie při 
katedře obecných dějin a pravěku.

Rous, P. 1998: Nález středověké keramiky v okolí kostela 
sv. Vojtěcha v Havlíčkově Brodě, Zpravodaj muzea v Hrad-
ci Králové 24, 148–154.

Rous, P. 2006: Nové archeologické poznatky z Přibyslavi, Při-
byslavský čtvrtletník 6/1, 11–17.

Rous, P. – Havlíček, J. – Malý, K. 2005: Nálezy mlecích ka-
menů z rudního mlýna na katastru Stříbrné Hory na Havlíč-
kobrodsku. In: Stříbrná Jihlava 2004. Seminář k dějinám 
hornictví a důlních prací na Vysočině. Jihlava, 17.–19. 9. 
2004. Sborník příspěvků. Jihlava, 128–134.

Rous, P. – Málek, O. 1999: Keramika ze zaniklé středověké ves-
nice Jeneč u Přibyslavi, Zpravodaj muzea v Hradci Králové 
25, 122–131.

Rous, P. – Málek, O. 2002. Nové stopy vrcholně středověké-
ho sídlení na katastru města Přibyslavi, Zpravodaj muzea 
v Hradci Králové 28, 208–219.

Rous, P. – Malý, K. 2004: Průzkum terénních stop po zpracová-
ní polymetalických rud na Havlíčkobrodsku – Untersuchung 
der Geländespuren von der Verarbeitung polymetalischer 
Erze in der Umgebung von Havlíčkův (Deutsch-) Brod. In: 
Nováček, K. (ed): Těžba a zpracování drahých kovů: sídelní 
a technologické aspekty. Mediaevalia archaeologica 6. Pra-
ha–Brno–Plzeň, 121–144.

Rous, P. – Obst, P. 1998: Zaniklé středověké osídlení v okolí 
Štoků. In: Macek, L. – Rous, P. (eds.): Češi a Němci na Vy-
sočině. Havlíčkův Brod, 7–22.

Rybička, A. 1876: Přehled historie klášterů v Čechách, Památky 
archaeologické a místopisné X, 530–548.

Rybníčková, E. 1974: Die Entwicklung der Vegetation und Flora 
im südlichen Teil der Böhmisch-Mährischen Höhe während 
des Spätglazials und Holozäns, Vegetace ČSSR A 7, Praha.

Sádlo, J. – Pokorný, P. – Hájek, P. – Dreslerová, D. – Cílek, V. 
2005: Krajina a revoluce. Významné přelomy ve vývoji kul-
turní krajiny českých zemí. Malá Skála.

Sedláček, A. 1885: Hrady, zámky a tvrze království Českého. 
Díl IV. Praha.

Sedláček, A. 1900: Hrady, zámky a tvrze království Českého. 
Díl XII. Praha.

Severin, K. – Sviták, Z. 2003: Přeseka, Archaeologia Historica 
28/03, 419–429.

Simota, V. 1992a: Rýžování zlata u Eše na Pacovsku, Výběr 29. 
České Budějovice, 194.

Simota, V. 1992b: Rýžoviště zlata u Pacova, Výběr 29. České 
Budějovice, 268.

Simota, V. 2001: Příspěvek k pravěku Pacovska, Z mého kraje. 
Pacovský kulturní a informační zpravodaj 26/1, 5.

Simota, V. 2005: Archeologická sbírka z bývalé školy v Čáslav-
sku, Z mého kraje. Pacovský kulturní a informační zpravo-
daj 30/2, 12.

Simota, V. – Chvojka, O. v přípravě: Neolitické a eneolitické 
kamenné broušené artefakty z Pacovska, Archeologické vý-
zkumy v jižních Čechách.

Skutil, J. 1941: Archeologické nálezy na nejzápadnější Moravě, 
Ročenka muzea ve Velkém Meziříčí 8.

Sláma, J. 1967: Příspěvek k vnitřní kolonisaci raně středově-
kých Čech – Ein Beitrag zum inländischen Besiedlung des 
frühmittelalterlichen Böhmens, Archeologické rozhledy 
XIX, 433–445.

Snášil, R. 1983: Archeologické doklady raně středověkého deh-
tářství z území ČSSR a služebná organizace, Slovácko 24 
(1982), 81–92.

Sochr, J. – Sochrová, M. 1992: Havlíčkův Brod a okolí. Ha-
vlíčkův Brod.

Solař, J. 1863a: Paměti města Humpolce. Praha.
Somer, T. – Šrámek, J. 2010: Historie benediktinského opatství 

sv. Petra a Pavla ve Vilémově. Praha.
Sommer, J. 1996: Věž kostela v Hněvkovicích, Zprávy památ-

kové péče 56/9–10, 282–287.
Spindler, K. 1998: Muž z ledovce. Praha.
Stejskal, J. 2008: Nejstarší písemné zmínky o osadách Hrušo-

vanska, Hrušovanský zpravodaj 5/30, 22–27.
Šída, P. 2005: Strážné systémy, Archeologie ve středních Če-

chách 9, 719–603.
Šimák, J. V. 1943/45: Příspěvky ke starému místopisu Čech II, 

ČSPSČ LI/LIII.
Škabrada, J. – Smetánka, Z. 1975a: Neznámý románský kos-

tel na Libické cestě (Příspěvek k povrchovému průzkumu 
raně středověké vesnice), Archeologické rozhledy XXVII, 
178–181, 238–239.

Škabrada, J. – Smetánka, Z. 1975b: Nové poznatky o raně stře-
dověké architektuře na Čáslavsku, Umění XXIII, 262–266.

Šrámek, J. 2012: Několik poznámek k počátkům benediktin-
ského kláštera ve Vilémově (Příspěvek k diskusi o fundační 
činnosti rané české šlechty ve 12. století), Havlíčkobrodsko 
26, 7–73.

Šrein, V. – Šťastný, M. – Šreinová, B. – Králová, J. – Starý, J. 
2006: Zlato! Příčina vyvraždění Slavníkovců, Slavníkovci 
v Českých dějinách, Antiqua Cuthna 2, 150–164.

Teplý, J. 2010: Bojanovský újezd neboli Districtus Boyanouy-
ensis v letech 1329–1419, Východočeský sborník historický 
18, 93–150.

Thoma, J. 1997: Želiv. In: Výzkumy v Čechách 1993–5. Praha, 
334–335.

Thoma, J. 1998: Mladé Bříště. In: Výzkumy v Čechách 1996–7. 
Praha, 115.

Tichý, R. 1958: Lid s keramikou kultury volutové a píchané 
na Moravě. Nepublikovaná diplomová práce, Filozofická fa-
kulta Univerzity J. E. Purkyně v Brně, katedra archeologie.

Tiray, J. 1913: Telecký okres, Vlastivěda Moravská, II. Místo-
pis, Brno.

Tomášek, M. 2000: Půdy České republiky. Praha.
Tomek, V. V. 1855a: Újezd Svatavin na řece Sázavě. Drobnůst-

ka ze starého místopisu českého, Památky archaeologické 
a místopisné I, 320–321.

Tomek, V. V. 1855b: Něco o pomezí země české za nejstarších 
časů, ČČM 1855, 461–475.



87

7. SEZNaM PraMENů a LITEraTUry

Turek, J. – Kopáč, L. 1946: Místopis klášterství Želivského 
kolem roku 1200, Časopis společnosti přátel starožitností 
ročník XLIX–L (1941–1942), 196–217.

Urban, J. 2003: Lichtenburkové. Vzestupy a pády jednoho pan-
ského rodu. Praha.

Valchář, J. 1904: Po stopách praehistorie na Ledečsku, Památky 
archaeologické a místopisné XXI, 275–280.

Varhaník, J. 1999: Středověký vesnický kostel jako refugium, 
Archaeologia Historica 24/99, 313–317.

Varhaník, J. 2008: Pařížov (okr. Chrudim) – nadstandardní refu-
gium ve věži vesnického románského kostela, Archaeologia 
Historica 33/08, 377–386.

Vávra, I. 1969: Haberská cesta, Historická geografie 3, 8–32.
Večeřa, J. 2011: Taje hornické krajiny VII, Minerál XIX, 

2011/3, 282–287.
Velímský, T. 2002: Cruciburgensis magister monetae aneb 

historie jednoho omylu. Příspěvek k dějinám městské-
ho meliorátu v českých zemích ve druhé a třetí čtvrtině 
13. století. In: Buśko, C. – Klápště, J. – Leciejewicz, L. – 
Moździoch, S. (eds.) 2002: Civitas a villa. Miasto i wieś 
w średniowiecznej Europie Środkowiej. Wrocław–Praha, 
201–208.

Vencl, S. – Simota, V. – Bílková Šamalová, E. – Moravcová, J. 
2012: Současný stav poznání předneolitického osídlení 
okresu Pelhřimov, Archeologické výzkumy v jižních Če-
chách 25.

Vencl, S. – Rous, P. 1998: Pozdně paleolitická osídlení ve Světlé 
nad Sázavou, okres Havlíčkův Brod, Archeologické rozhle-
dy 50, 345–356, 485.

Veselý, S. 1990: Svědectví nálezů mincí o historii Pelhřimovska, 
Vlastivědný sborník Pelhřimovska 1/1990, Okresní muzeum 
v Pelhřimově.

Vlček, P. – Sommer, P. – Foltýn, D. 1998: Encyklopedie českých 
klášterů. Praha.

Vodáková, D. 2007: Počátky a prvotní vývoj církevní organiza-
ce v Jihlavě a v jejích bezprostředním okolí ve středověku – 
The Origins and Initial Development of the Ecclesiastical 
Organization in Jihlava and its Immediate Surroundings 
in Middle Ages, Archeologické výzkumy na Vysočině 1, 
166–207.

Vokáč, M. 2004: Suroviny štípané industrie v pravěku jihozápad-
ní Moravy, Acta Musei Moraviae LXXXIX 1/2, 167–206.

Vokáč, M. – Houzar, S. – Škrdla, P. 2007: Dolování zlata v šir-
ším okolí Hor u Předína na jihozápadní Moravě: dějiny vý-
zkumů, historie dolování, topografie a archeologie lokalit 
a přehled geologických poměrů. Stříbrná Jihlava 2007 – Sil-
berne Stadt Jihlava 2007, 26–55.

Vosáhlo, J. 1998: Metody vyhledávání a průzkumu stříbrorud-
ných ložisek v rozmezí 13. až 18. století (se zřetelem k jih-
lavskému rudnímu revíru), Stříbrná Jihlava, 29–44.

Vosáhlo, J. 1999: Přehled historie jihlavského hornictví. In: 
Dolování stříbra a mincování v Jihlavě. Sborník. Jihlava, 
52–65.

Vosáhlo, J. 2005: Hornická činnost na starohorské dislokační zóně 
z pohledu historických pramenů. In: Stříbrná Jihlava 2004. Se-
minář k dějinám hornictví a důlních prací na Vysočině. Jihla-
va, 17.–19. 9. 2004. Sborník příspěvků. Jihlava, 22–31.

Waldhauser, J. 1985: Leskovice, okr. Pelhřimov, Výzkumy 
v Čechách 1982–1983, 78.

Waldhauser, J. 1987: Poznatky o keltském a středověkém rýžo-
vání zlata v západní části českomoravské Vysočiny (lokalita 
Leskovice na Pelhřimovsku). In: Merta, J. (ed): Zkoumání 
výrobních objektů a technologií archeologickými metodami. 
Brno, 31–64.

Waldhauser 2001: Encyklopedie Keltů v Čechách. Praha.
Wihoda, M. 1998: Causa Podivín. Časopis Matice moravské, 

Brno, 117/2, 279–291.
Wihoda, M. 2010: Morava v době knížecí. Praha.
Winter, Z. 1906: Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. 

a XV. století. Praha.
Wirth, Z. 1906: Soupis památek uměleckých a historických 

v politickém okresu Chotěbořském. Praha.
Wirth, Z. a kol. 1957: Umělecké památky Čech. Praha.
Zavřel, P. 1987: Lesná, Bulletin záchranného oddělení 1993–95, 

100.
Zavřel, P. 1995: Pacov, Bulletin záchranného oddělení 1990–92, 

236.
Žemlička, J. 1997: Čechy v době knížecí (1034–1198). Praha.
Žemlička, J. 2002: Počátky Čech královských. 1198–1253. Pro-

měna státu a společnosti. Praha.

Nepublikované nálezové zprávy
Černoš, š. – Hoch, A. 2009: Pošná, kostel sv. Bartoloměje.  

Odvlhčení kostela. Zpráva o provedení záchranného archeo- 
logického výzkumu, číslo A 076/2008. ARCHAIA Brno, 
o. p. s. Nepublikovaný rukopis.

Hejhal, P. 2003a: Jihlava – Pod Jánským kopečkem. Rekon-
strukce plynovodu NTL a STL. Číslo akce: A 013/2003. 
ARCHAIA Brno, o. p. s. Nepublikovaný rukopis.

Hejhal, P. 2003c: Pelhřimov. Vodovodní přípojka pro potřebu 
voliéry zvířat v městské zahradě. Zpráva o archeologické 
akci, číslo A 50/2003. ARCHAIA Brno, o. p. s. Nepubliko-
vaný rukopis.

Hejhal, P. 2004a: Humpolec, Horní náměstí, odstavná parkova-
cí plocha. Zpráva o provedení záchranného archeologického 
výzkumu, číslo A 072/2004. ARCHAIA Brno, o. p. s. Ne-
publikovaný rukopis.

Hejhal, P. 2004b: Odvodnění pozemku okolo kostela sv. Miku-
láše v Humpolci. Zpráva o provedení záchranného archeo- 
logického výzkumu, číslo A 018/2004. ARCHAIA Brno,  
o. p. s. Nepublikovaný rukopis.

Hejhal, P. 2004c: Smrčná (plynofikace obce). Zpráva o pro-
vedení záchranného archeologického výzkumu, číslo 
A 034/2004. ARCHAIA Brno, o. p. s. Nepublikovaný 
rukopis.

Hejhal, P. – Hrubý, P. 2004: Humpolec – kostel sv. Mikuláše. 
Zjišťovací archeologický výzkum v souvislosti se stavbou 
„Odvodnění pozemku kolem kostela sv. Mikuláše“, čís-
lo A 018/2004. ARCHAIA Brno, o. p. s. Nepublikovaný 
rukopis.

Hejhal, P. – Hrubý, P. – Kočár, P. – Malý, K. 2009: I/34 Květi-
nov – přemostění. Zpráva o provedení záchranného archeo- 
logického výzkumu, číslo A 11/2008. ARCHAIA Brno,  
o. p. s. Nepublikovaný rukopis.

Hejhal, P. – Hrubý, P. – Malý, K. – Rous, P. 2009: I/34 obchvat 
Česká Bělá. Zpráva o provedení záchranného archeologic-
kého výzkumu, číslo A 068/2007. ARCHAIA Brno, o. p. s. 
Nepublikovaný rukopis.



Počátky středověké kolonizace české části českomoravské vrchoviny

88

Hrubý, P. 2004: Pelhřimov – Masarykovo náměstí 18. Zpráva 
o provedení záchranného archeologického výzkumu, čís-
lo A 019/2004. ARCHAIA Brno, o. p. s. Nepublikovaný 
rukopis.

Hrubý, P. 2007: I/38 obchvat Jihlava-jih. Zpráva o provedení 
záchranného archeologického výzkumu, číslo A20/2005. 
ARCHAIA Brno, o. p. s. Nepublikovaný rukopis.

Hrubý, P. 2012: Jihlava – Špitálské předměstí, Vrchlického uli-
ce – HOBBY MARKET a 3K STORE – jižní část. Zpráva 
o provedení záchranného archeologického výzkumu, čís-
lo A 033/2012. ARCHAIA Brno, o. p. s. Nepublikovaný 
rukopis.

Kočár, P. 2009: Česká Bělá. Zpráva o archeobotanické analýze 
profilu v nivě potoka Březina. Nepublikovaný rukopis.

Kočár, P. – Kočárová, R. 2005: Jihlava, Staré Hory – U Mlé-
kárny. Nálezová zpráva o archeobotanické analýze. Archiv 
ZIP o. p. s. Plzeň.

Kočár, P. – Kočárová, R. 2006: Jihlava – U Mlékárny (výzkum-
ná sezóna 2005). Nálezová zpráva o archeobotanické analý-
ze. Archiv ZIP o. p. s. Plzeň.

Kočár, P. – Kočárová, R. 2009a: Květinov. Zpráva o archeo-
botanické analýze profilu v nivě Perlového potoka. Archiv 
ZIP o. p. s. Plzeň.

Kočár, P. – Kočárová, R. 2009b: Ústrašín. Zpráva o archeo-
botanické analýze profilu v nivě Želivky. Nepublikovaný 
rukopis.

Kočár, P. – Mihályiová, J. 2003: Jihlava dálniční obchvat. Zprá-
va o archeobotanické analýze. Archiv ZIP o. p. s.

Kyncl, T. 2012: Výzkumná zpráva č. 069-12. Dendrochronolo-
gické datování dřevěných konstrukčních prvků nalezených 
při archeologickém výzkumu „obchodní centrum Vrchlické-
ho“ (k. ú. Horní Kosov). Archiv DendroLab Brno.

Malý, K. 2009: Mineralogický a chemický rozbor archeologic-
kého materiálu z Květinova (půdní metalometrie, šlichová 
prospekce). Nepublikovaný rukopis.

Vokáč, M. 2007a: Předín – Opatov, Intravilán – stavba kana-
lizace, podzim 2006. Nálezová zpráva č. 74-05. Muzeum 
Vysočiny Jihlava. Nepublikovaný rukopis.

Vokáč, M. 2007b: Opatov – Zlatomlýn. Nálezová zpráva  
č. 203–06. Muzeum Vysočiny Jihlava. Nepublikovaný rukopis.

Zimola, D. 2008b: Bohdal ov (okr es Žďár  nad Sázavou). Ná-
lezová zpráva č. 356-07. Muzeum Vysočiny Jihlava. Ne-
publikovaný rukopis.

Zimola, D. 2011: Dům č.p. 878, Svatovítské náměstí, Pelhři-
mov. Zpráva o archeologické akci číslo 117/2009. Muzeum 
Vysočiny Jihlava. Nepublikovaný rukopis.

Zimola, D. – Vokáč, M. 2007: Odvodnění a kanalizace u koste-
la sv. Vavřince ve Vyskytné nad Jihlavou. Nálezová zpráva  
č. 30–05, 37-06 a 216–07. Muzeum Vysočiny Jihlava. Ne-
publikovaný rukopis.

Překlady a edice pramenů
Agricola, G. 156: De re metallici libri XII. Basel (Ježek, B. – 

Hummel, J. 2001: Jiřího Agricoly dvanáct knih o hornictví 
a hutnictví. Ostrava.)

CDB I: Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae, I. 
(805–1197). Ed. G. Friedrich, Praha 1904–1907.

CDB II: Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae, II. 
(1198–1230). Ed. G. Friedrich, Praha 1912.

CDB III/1: Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae, 
III/1. (1231–1238). Ed. G. Friedrich, Praha 1942.

CDB IV/1: Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae 
IV/1. (1241–1253). Ed. J. Šebánek – S. Dušková, Praha 
1962.

CDM II: Codex dipomaticus et epistolaris Moraviae, II. (1200–
1240). Ed. A. Boček, Olomouc 1839.

FRB II: Fontes rerum Bohemicarum, II. Ed. J. Emler, Praha 
1874.

Heřmanský, K. 1957: Letopis Vincenciův a Jarlochův. Praha.
Hrdina, K. 1975: Kosmova kronika česká. Praha.
Kosmas: Cosmae Pragensis Chronica Boemorum. Monumen-

ta Germaniae Historica, Scriptores rerum Germanicarum, 
Nova series II. Ed. Bretholz, Berlin 1923.

Thietmar: Thietmari Merseburgensis episcopi Chronicon. Mo-
numenta Germaniae Historica, Scriptores rerum Germani-
carum, Nova Series; IX. Ed. R. Holtzmann, Berlin 1935.

RBM II: Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et 
Moraviae, II. (1253–1310). Ed. J. Emler, Praha 1882.

RBM III: Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et 
Moraviae, III. (1311–333). Ed. J. Emler, Praha 1890.

Rössler, B. 1700: Speculum metallurgiae politissimum oder 
Hell – polierter Berg – Bau – Spinel. Dresden.


